commutandi votum prius quoad hanc circumstan-
tiam temporis; regulariter enim semper melius,
Deoque gratus cenetur opus bonum hodie face-
re, quam cras, vel postea.

REGULA II.

QUando tempus votum adimplendi determi-
natum est, non ratione ipsius temporis ob ul-
lam specialem connexionem, vel devotionem talis
temporis, sed solum ratione ipsius voti adimplendi,
cenetur, & dicitur determinari tempus solum ad
non differendam obligationem; ideoque vovens
omnino eo tempore tenetur implere, prout sese ob-
ligaverat; & insuper eo die, vel tempore cum, vel
sine culpa lapsò, absque impletione voti, adhuc ma-
net obligatio voti adimplendi tempore proximo
commodo. *Communissima DD.* quos late con-
gerunt *Sanct. Laym.* citt. *Ratio est:* quia res
voti promissa, circumstantia temporis non voven-
tur per modum unius, & copulativè, sed per mo-
dum duorum, & sunt virtualiter quasi duo vota,
& detali re facienda, & tali tempore facienda, non
ultra differenda: non enim tempus determinatum
erat ob specialem devotionem, connexionem, vel
respectum ipsius temporis, sed solum ut terminus
executionis, intra quem votum implendum sit, ita ut
ultra protrahere non liceat: atque adeò, licet trans-
actio tempore, impossibile sit servare eam circum-
stantiam temporis, adhuc tamen manet obligatio
rei promissæ principalis. Sumitur ex jure *L. Celsus. ff. de Receptis arbitriis.* Ubi habetur: *Iustum
dare decem certo tempore, duo. praecepta habere:*

R 2

Unum

Unum dandi, alterum, eo tempore: ac proinde transgressorem posterioris, adhuc teneri ad prius. Idem est in proposito nostro. Itaque talis statuto tempore, vel die non solvens votum suum, eo ipso peccat, & tamdiu, tantoque gravius peccat, quod diutius differt solvere culpabiliter: retentâ tamen voluntate solvendi, & secluso contemptu, non est damnandus peccati mortalis, nisi à principio ipsum tale tempus se intenderit obligare sub mortali, aut nimia fiat dilatio, iudiciò prudentis æstimanda, aut subsit periculum oblivionis, vel omissionis de quo mox plura in simili. Exemplis cape. Qui vovit intra annum ingredi Religionem, proximo mense se confiteri, proximâ septimanâ dare eleemosynam, &c. elapso illo termino adhuc obligatur voto obligationem regulæ datam. Item, qui vovit Religionem ingredi in ipso festo S. Ignatii, & eo die negligenter tenetur postea: quia licet illa dies contineat particularem devotionem, ex mente tamen voventis perpetuum Deo obsequium promittentis clarè apparet, illam devotionem non fuisse finem principale, sed secundarium tantum. Secus esset, si post eo die vovisset communicare, Sacrum audire, iuxta regulam præcedentem. Item, si vovisti jejunare tot diebus, quot sunt feriæ sextæ per annum, si hoc anno omisisti, teneris supplere altero anno; quod iterum apparet votum non fuisse propter devotionem hujus anni, vel huic anno addictum. Et in similibus. Verum hic aliqua magis dubia replicanda sunt.

107 I. Qui prædictò modò aliquid vovit procer

tempore, & prævideat, se votum non posse imple-
re statuto tempore, vel die, non solum licitum, ac
laudabile erit prævenire, secundum omnes, sed eti-
am prævenire tenebitur anticipando ad antecedens
tempus, vel diem commodum: Ut contra alios,
cum aliis communiùs, probabiliùs, & sine dubio
tutiùs docet Sanchez. cit. c. 14. n. 18. Ratio est:
quia licet tunc antea nondum advenerit tempus im-
plendi præfixum explicitè, adest tamè semper tem-
pus implendi præfixum implicitè. Qui enim vovit
communicare v. g. proximo die festo, solum ad non
differendam ulterius obligationem, censetur etiam
implicitè velle anticipare, si eo die non possit, tan-
quam medium necessariò requisitum, ne ulterius
differatur opus votivum. Excipe: nisi præcedens
tempus esset minus commodum voto; ut si vovisses
jejunare proximâ feriâ sextâ, non teneris anticipare
in feriam quintam: quia dies ille jejuniò minus com-
modus est, quòd eo die esuriales cibi non præbean-
tur (ad de sic præter intentionem fieri tres dies e-
suriales) ut ideò ad illud se obligare voluisse cense-
ri non possit.

II. Illud autem certum est, quòd, qui vovit ali-
quid facere intra aliquod certum præfinitum tem-
pus, v. g. intra hanc septimanam semel jejunare, in-
tra singulos menses semel confiteri, aut communi-
care, intra annum semel peregrinari &c. si prævi-
deat impedimentum in fine illius temporis, septi-
manæ, mensis, anni &c. teneatur omninò præveni-
re, & anticipare: quia obligatio tunc cadit in totam
latitudinem septimanæ, mensis, anni &c. & sic cum

R ;

li-

libertate singulorum dierum: quemadmodum si die
Dominicâ prævideate impediendum ab audiendo
Sacro, non teneris quidem audire die Sabbathi, ut
notum est: at, si ipso die Dominica manè prævideas,
te impediendum, ut nequeas audire Sacrum sum-
mum, aut aliud circa meridiem, teneris aliud ma-
turius, si facultas adsit, audire, *secundum omnes.*

109. III. Quando dubium est, an vovens determi-
naverit tempus, vel diem ratione temporis ad fini-
endam obligationem, an verò ratione ipsius voti
non differendam, nec constet de intentione vove-
ntis, attendendum erit, an res voto promissa habeat
specialem aliquam connexionem cum tempore
præfinito, nec ne? ut in exemplis allatis monstra-
tum est. Et, si adhuc perseveret dubium, censendum
debet, tempus non esse præfinitum ratione tempo-
ris, sed ratione voti ad non differendum. Quia
voto jem certi sumus, dubitamus solum de tempore:
ergo prævalet possessio voti: quare transactum
tempore adhuc obligabit. *Tamburinus.*

110. IV. Quando dubium est, an vovens aliquid facere
re omninò determinaverit tempus, nec ne? neque
id aliunde colligi possit, (nam si vovisti servire po-
stiferis, ambigens de tempore, utique ab eventu die
ceberis) proinde est, ac si nullum tempus omni-
nò statueris: ideòque votum implendum est tem-
pore proximo commodo, juxta regulam sequen-
tem. Unde v. g. si vovisti jejunare, confiteri &c.
die Sabbathi certo aliquo, aut in quocunque; dubi-
tas autem, quodnā signatè illud Sabbathum fuerit
jejunandum, & confitendum erit proximo Sabbatho
sequenti: eoque proximo die elapso, obligatum

voti manebit, vel non manebit, prout votum emissum fuit, ratione temporis, vel ratione voti non differendi, juxta regulas præcedentes.

REGULA III. 1

VOta emissa absque omni certo tempore, vel die præfixo, v. g. aliquando ingrediendi Religionem, dandi elemosynam, peregrinandi ad talem locum &c, obligant ad implationem *tempore proximo commodo, ac opportuno, seu quam primum sine notabili incommodo poteris.* Omnes cum S. Thom. 2. 2. q. 88. a. 3. ad 3. & q. ult. art. 3. Sumitur ex Scriptura Deuter. 23. *Cum votum voveris Domino, non tradabis reddere: quia requiret illud Dominus Deus tuus: & si moratus fueris, reputabitur tibi in peccatum, & alibi.* Ratio: quia hoc commune est omni præmissione absolutæ, & non limitatæ, ut statim obligationem pariat, & consequenter statim exigi possit, ut habetur in jure *L. Promissæ. §. 1. ff. de constituta pecun.* Atqui Deum statim quoad fieri potest exigere solutionem voti sibi facti constat ex Scriptura allegata; ergo vovens absolute absque determinato tempore, tenetur statim exequi suum votum, cum primum commode poterit. Et, nisi dicatur obligari statim, cum commode potuerit, non poterit deinceps assignari certum tempus, neque ex parte voventis, neque ex parte Dei, quo teneatur vovens persolvere suum votum: certum autem est teneri: ergo statim cum commode potest, ac sine notabili incommodo. Vovens enim non præsumitur tam rigorosè velle se obligare, ut cum magna incommoditate ad voti

R 4

exc-

executionem faciendam, nedum maturandam, adstringatur. Commoditas autem illa implendi votum, non debet sumi simpliciter, sed moraliter & commodè: neque requirit causas omninò necessarias impedièntes impletionem voti pro illo tempore, sed sufficiunt causæ congruæ utilitatis alius, cuius corporalis, vel spiritualis, ipsius votantis, vel alterius, quæ omnia relinquuntur prudentis arbitrio. Unde resolvēs

112 I. Sufficiens causa differendi tale votum sine toto tempore præfixo factum, est, si spes sit, ut votum postea commodius, utiliùs, & maximè devotius impleatur: id enim cedit ad majorem Dei gloriam, ac honorem, ac quem omne votum ordinatur. Communis cum *Sanch.* cit. v. g. Qui votum peregrinationem ad aliquam Ædem sacram, expectare potest, etiam per longum tempus, usque dum festum aliquod incidat, aut processio ee fiat. Qui vovit eleemosynam notabilem dare pauperibus, expectare potest tempus majoris necessitatis, vel earitatis annonæ &c.

113 II. Adolescens, qui vovit Religionem ingratè expectare potest, & aliquando etiam debet usque ad tempus magis aptum: utpote, donec melius consentiat: donec ætate, & viribus convalescat ad rigorem Ordinis perferendum: donec necessariis scientiis imbuatur, si Clericus futurus sit: donec utilem artem addiscat, quæ Ordini, vel Monasterio magis utilis sit: dummodò semper non in fraudem utiliter differendo votum. Vide *Sanch. c. 14. n. 8.* Ac optimè noster *Card.*

apud eundem n. 19. dicit: duodecim annos natum juvenem voventem Religionem Fratrum Minorum, posse ingressum differre usque ad 17. vel 18. annum, ut interim robur sufficiens ad onera Ordinis acquirat.

III. Habitâ omninò opportunitate implendi tale votum absque determinato tempore præfixo commissum, ulterius absque omni causâ differre scienter, sanè culpa est, ob rationem regulæ datam; non tamen facillè censenda mortalis (ob rationem mox dicendam regulâ seq.) nisi scienter eò usque differatur, ut prævideatur impedimentum perpetuum illud adimplendi: v. g. senium; periculum oblivionis, aut omissionis omnimodæ. Hoc enim casu scienter, & spontè differre, est virtualiter, ac implicitè consentire in ipsam omissionem: ideoque peccatum mortale, juxta rationem materiæ: in quo omnes consentiunt.

IV. Ulteriùs advertunt, & supponunt DD. communiter *Suar. Laym. Sanch. cist.* culpabilem & irrationabilem dilationem voti ad aliquod perpetuum Dei obsequium, v. g. Religionem ingrediendi, sacros Ordines suscipiendi, perpetuò ministrandi in Hospitali, vel aliàs infirmis &c. citiùs ad mortalem culpam pertingere posse, quàm dilationem votorum ad aliquod temporale tantum, certo tempore, vel simul implendi, v. g. elemosynam, jejunium, peregrinationem. Hæc enim, etsi multâ differantur, tamen adhuc integrè impleri possunt. In illis autem votis, quia homo se obligat ad perpetuum Deo obsequium præstandum, ideo

R 5 quan-

quantò diutiùs quis ejus executionem differt, tantam majorem partem promissi Deo obsequii auterit, tantumque suum non nisi imperfectè & secundam partem vitæ suæ exequi vult, non absque injuria Dei suum votum acceptantis. Verùm, quantum tandem ratione cognoscemus tam in uno, quam in altero, tantam esse dilationem culpabilem, ut non ferri debeat peccatum mortale? Res sanè difficilis & apud Doctores valde incerta, & obscura. Sed mens benignior, & clara

REGULA IV.

116 **I**N votis continentibus obsequium tantum, ex dilatione nullum patiens incommodum aliud, nisi meram temporis moram, quæcunque dilatio culpabilis (secluso periculo confessionis suprâ dicto) probabiliter nunquam excuset culpam venialem. Secus est in votis perpetuis Dei obsequium continentibus. Ita Tamburini *lib. 3. Decal. c. 12. §. 3. n. 11.* Et sanè re ipsa multum dissentire videntur DD. allati à Sanchez *l. 4. in Decal. c. 14. n. 21.* dicentes; tunc esse dilationem mortalem, quando est notabilis negligentia, ait Sylv. Sed quando erit illa notabilis negligentia? Quando est notabilis, & valde longa mora, ait Suster Angelus. Sed quæ ista valde longa mora? Quando fit dilatio per longa tempora, & ex ipsa mora a dilatione est periculum oblivionis, vel impotentie implendi, ait S. Antoninus consentiente Sanchez *l. cit.* Sed vides jam coincidere cum regula à nobis data: sequitur enim; ergo si non sit tale periculum, dilatio, etiam per longa tempora, non est

mortalis. *Ratio* ergo est; quia nemo, cum dat totum, quod promisit, & nullum damnum ex mora creditori, vel promissario facit, condemnandus videtur esse gravis culpæ, sed tantum de levi negligentia: at in prædictis votis, post quamcunque dilationem, lecluso periculo oblivionis, vel omissionis, adhuc vovens dat totum, quod promisit, neque ex illa dilatione, seu mora ullum damnum Deo facit (dispar est ratio de creditore humano, cui semper ferè officit aliquid dilatio longa debiti) ergo illa dilatio non gravis, sed levis tantum malitiæ censi debet. *Confirmatur.* Votum est lex, quam privatim sibi quisque imponit: atqui eo ipso, quo quis tempus in suo voto non determinat, censetur ad nullum tempus, seu terminum certum, saltem graviter, astringere se voluisse, sed solum ad rem ipsam, quocumque tandem tempore præstandam; et si facile intelligat absque alicujus negligentia labe non debere votum Deo factum absque ulla causa in longum tempus differre. Neque plus convincunt Scripturæ in Regula præcedenti allatæ: *Ne tardes reddere: & si moratus fueris, reputabitur in peccatum*: Intellige de peccato mortali, si tempus certum determinatum fuit, vel ex mora periculum sublit transgrediendi; de veniali verò, si tempus implendi determinatum non fuit, & simile periculum omissionis non timeatur. Sententia omninò probabilis, & tuta, ac vel ideò mihi accepta, quòd opposita sententia communis, infinitis scrupulis sit obnoxia.

Secus dicendum in votis perpetuum Dei obsequium

quum continentibus, ut Religionis ingrediendi suscipiendi sacros Ordines, perpetuò interueniendi Xenodochio &c. In his enim notabilem dilationem tandem mortalem esse, nimis certum est; quò diutius quis differt, eò plùs aufert de obsequio devoto ut suprà dictum. Sed quænam tandem dilatio erit mortalis? Aliqui apud *Sanch.* universalem moram trium annorum nò afferre dilationem mortalem censent: certè generaliter nimis laxè. *Sanch. cit. n. 22.* in fine universaliter dicit: Quod in his votis perpetuis censet notabilem mortalitatem, ac mortalem, quando habita opportunitate differretur dimidio anno. Certè & hoc universaliter nimis strictè. Placet mediâ incedere viam. *Sanch.* considerandam esse ætatem votantis. Si votans Religionem v. g. annum ætatis agat 16. concedendum videtur trium, vel quatuor annorum dilationem non esse mortalem. Esse autem mortalem maximè, si votans annum excedat vigesimum quintum, vel trigessimum. Imò si quadragessimum excederet etiam dilationem ultra sex menses notabilem, ac mortalem videri. Ita *Tamburinus cit. c. 12. §. 3. n. 10.* Ratio est: quia tres, quatuor anni, si demantur à servitio totius vite à adolescentia in senium, possunt meritò videri parva materia; at minimè possunt videri materia parva demantur ab ætate perfecta, & virili, v. g. triginta circiter annorum. Sermo semper fuit de dilatio facta post habitam omnimodam commoditatem & absque ulla rationabili causa; si rationabilis causa subsit, jam suprà excepimus Regulâ præcedentem.